

# Vårraps

Vårraps må såes i lagelig jord

## Sorter

Til 2023 sesongen har Felleskjøpet tilgang på Lagonda og Lakritz. Dette er hybrider med høyt avlingsnivå og gode dyrkingsegenskaper. Lagonda og Lakritz er prøvd i norske sortsprøvinger de 2 siste åra. Lakritz ligger litt over Lagonda i avling i Norge, mens i Sverige er sortene like. Lakritz er litt tidligere enn Lagonda. Lakritz var i 2021 noe mindre utsatt for storknolla råtesopp.

## Etablering

Oljevekstene er nøye på et godt såbed og krever jevn spireråme. Nøyaktig og god jordarbeiding når jorda er lagelig er viktig for godt såbed. Sådybde er 1-2 cm.

## Såtid og såmengder

Anbefalt såtid er når jorda er lagelig om våren. Hybridvårraps leveres i enhetsforpakninger. En pakning passer til 14-18 daa. For å finne nøyaktig såmengde i kg pr dekar tas pakkevekt (står på pakken) og del denne på 14-18 (ved gode såforhold kan arealet økes til opp mot 25 daa) Lave såmengder krever et fast og godt såbed og nøyaktighet i såinga: dreieprøve og innstilling av såmaskin må

vektlegges. Det kan være en fordel å tromle både før og etter såing.

## Jord, kalking og gjødsling

Oljevekstene trives stort sett på de fleste jordarter. Unngå tørkesvak jord. Er pH under 6,0 bør skiftet kalkes. Valg av gjødseltype avhenger av jordanalyser, tidligere gjødsling og evt. tilgang på husdyrgjødsel. Normal gjødsling til raps ligger i området 13-15 kg N. Ofte vil NPK 22-3-10 passe på jord i alminnelig god hevd. Oljevekster har større behov for svovel (S) og bor (B) enn korn. For å sikre en svoveltilgang på ca 2kg/daa bør NPK 25-2-6 vurderes da denne har høyere svovelinhold. Bor kan tilføres som bladgjødsel med Bor 150 Lebosol eller Bortrac 150. Bladgjødsling med Brassitrel som inneholder flere viktige næringsstoff for oljevekster kan være aktuelt. pH-verdien bør være i området 6,0 – 6,5.

## Ugras

Ved større mengder spillkorn bør dette bekjempes. For ugrasmidler og

sprøyteplaner vises til FKs

[Plantevernatalog](#)

## Sykdommer

Følg varsler på VIPS. Fuktig, varmt vær under blomstringa er ugunstig med tanke på soppangrep. Vær spesielt oppmerksom på storknolla råtesopp som er en alvorlig skadegjører i raps. Se FKs [Plantevernatalog](#). Klumprot kan redusere avlinga. Eneste rådgjerd mot klumprot er vekstskifte. Normalt vekstskifte er 5 år. Ved klumprotangrep bør det gå 7 år til neste gang en dyrker raps (eller rybs og kålvekster).

## Skadedyr

Jordlopper kan angripe raps under spiringa – særlig når det er tørt og varmt. Rapsglansbiller er viktige skadedyr seinere i sesongen. De gjør skade ved gnag på blomsterknopper og frøanlegg. Resistens (mot pyretroider) opptrer. Se FKs Plantevernatalog for midler og doser.

Norske sortsprøvinger 2021-2022			
Sort	Avling kg/daa	Vann% ved høsting	1000 korn vekt*
Lagonda	237	14,5	4,4
Lakritz	260	12,5	4,5
Lumen	250	12,2	4,1

Kilde: NIBIO bok Vol 9, NR 1 2023. \* Tall fra 2022

Svenske sortsforsøk 2018-2022. Område D-F		
Sort	Antall forsøk	Avling kg/daa
Lagonda	19	342
Lakritz	12	342
Majong	19	307

